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Wynalazek dotyczy układu optycznego
do możliwie równomiernego oświetlania
kołowego układu kondensorowego za po¬
mocą światła, wypromieniowywanego na
wszystkie strony z liniowego źródła świa¬
tła. Wynalazek polega na tym, że jedna
lub kilka cylindrycznych lub prawie cy¬
lindrycznych powierzchni zwierciadlanych,
których kierunek główny przebiega rów¬
nolegle do podłużnej osi źródła światła i
których oś krzywizny (względnie osie krzy¬
wizny) nie pokrywa się (względnie nie po¬
krywają się) z osią podłużną źródła świa¬
tła, są umieszczone w bezpośredniej blisko¬

ści źródła światła tak, iż najmniejsza odle¬
głość między źródłem światła i powierzch¬
nią zwierciadlaną jest mniejsza od promie¬
nia krzywizny powierzchni zwierciadla¬
nych, oraz tak, że w bezpośredniej blisko¬
ści źródła światła wytworzony zostaje je¬
den lub kilka powiększonych obrazów te¬
go źródła.

Jako źródło światła można zastosować
np. lampę wyładowczą z parą rtęci o bar¬
dzo dużej prężności, to jest lampę wyła¬
dowczą ze zwężoną drogą wyładowania,
wykazującą podczas pracy prężność pary
rtęci wyższą od 6 atmosfer. Najkorzystniej



jest, jeżeli prężność fa jest większa od 10
atm; może ona wynosić nawet więcej niż
10Ó atm, Ml . ,*>■■

* Układ optyczny według wynalazku mo¬
że być między innymi zastosowany w kine¬
matograficznych aparatach projekcyjnych.
W tych aparatach jest rzeczą ważną, aże¬
by otwór, przed którym prowadzony jest
film wyświetlany, czyli tak zwane okienko
filmowe, było oświetlane możliwie równo¬
miernie na całej powierzchni i przy tym
możliwie z największą jasnością, przy
czym zaleca się, aby okienko filmowe nie
znajdowało się w miejscu punktów zbież¬
ności promieni świetlnych, wychodzących
ze źródła światła.

Powyżej zaznaczono już, że powierzch¬
nie zwierciadlane posiadają kształt cylin¬
dryczny lub prawie cylindryczny, nato¬
miast ich kierunek główny przebiega rów¬
nolegle do podłużnej osi źródła światła.
Poniżej jest wyjaśnione, jak należy rozu¬
mieć wyrażenie ,.cylindryczne powierzch¬
nie zwierciadlane". W tych powierzch¬
niach zwierciadlanych linia tworząca prze¬
biega równolegle do podłużnej osi źródła
światła. Kierownica natomiast może posia¬
dać kształt różny; może ona być np. ko¬
lista.

„Prawie cylindryczne" powierzchnie
zwierciadlane różnią się tylko nieznacznie
od powierzchni cylindrycznych, to jest mo¬
gą być one nieco wygięte także i względem
głównego kierunku równoległego do po¬
dłużnej osi źródła światła. Zachowują one
jednak fizyczne właściwości zwierciadła
cylindrycznego.

W związku z tym należy zaznaczyć, że
liniowe źródło światła nie wystarcza do e-
konomicznego oświetlania kołowego ukła¬
du kondensorowego. Korzystne rozwiąza¬
nie tego zagadnienia osiąga się według wy¬
nalazku za pomocą powyżej podanego u-
kładu. Umieszczenie źródła światła w bez¬
pośredniej bliskości osi krzywizny po¬
wierzchni zwierciadlanej lub osi krzywizn

powierzchni zwierciadlanych oraz tak, aby
najmniejsza odległość między źródłem
światła i powierzchnią zwierciadła była
mniejsza od promienia krzywizny tej po¬
wierzchni, wykazuje tę zaletę, że powięk¬
szone obrazy źródła światła powstają w
bezpośredniej bliskości samego źródła
światła. Wskutek tego, że powierzchnia
zwierciadła przynajmniej w przybliżeniu
jest cylindryczna, powyżej wspomniane po¬
większenie jest w rzeczywistości pogrubie¬
niem źródła światła. Należy także zazna¬
czyć, że wskazane rozwiązanie jest wsku¬
tek tego bardzo korzystne, ponieważ odbi¬
te promienie świetlne są odbijane podłuż¬
nie na drogę wyładowania samego źródła
światła. Odbijanie promieni świetlnych w
źródle światła byłoby jednak bardzo nie¬
korzystne pod względem ekonomicznym
wskutek pochłaniania przez lampę wyła¬
dowczą z parą rtęci o bardzo dużej pręż¬
ności trafiających na nią promieni świetl¬
nych.

Wiadomo z optyki, że cylindryczna lub
prawie cylindryczna powierzchnia zwier¬
ciadlana wytwarza obraz astygmatyczny,
to jest że powstaje jeden lub kilka obra¬
zów, które w kierunku osi systemu posia¬
dają pewien wymiar. Obrazy te są zatem
trójwymiarowe. Przy działaniu zwiercia¬
dlanym cylindrycznej lub prawie cylin¬
drycznej powierzchni zwierciadlanej pro¬
sty lub prawie prosty odcinek zwierciadła
wytwarza równolegle do podłużnej osi źró¬
dła światła obraz pozorny z tyłu zwiercia¬
dła, natomiast odcinki zwierciadła, leżące
w płaszczyźnie prostopadłej do podłużnej
psi źródła światła, dają obraz rzeczywisty
przed zwierciadłem. Stwierdzono, że ze
względu na właściwości świetlne układu
najlepiej jest, jeżeli obrazy te znajdują się
możliwie blisko siebie, dzięki czemu po¬
wyżej wymieniony wymiar astygmatycz¬
nyeh obrazów trójwymiarowych, ograniczo¬
nych rzeczywistymi i pozornymi obrazami,
jest możliwie mały,
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Należy zaznaczyć, że umieszczenie li¬
niowego źródła światła poza linią środko¬
wą krzywizny powierzchni zwierciadlanej,
współpracującej ze źródłem światła, jest
skądinąd znane, np, w konstrukcjach lamp
wziernikowych, W tym jednak przypadku
nie chodzi o utworzenie powierzchni, wy-
promieniowującej światło, które może być
zużytkowane w układzie kondensorowym.

W zwykłych filmowych aparatach pro¬
jekcyjnych, w których stosuje się żarówkę,

\ zamierzony cel osiąga się w ten sposób, że
jako źródło światła stosuje się lampę, któ¬
ra posiada najczęściej drut żarowy, roz-

^ pięty w jednej płaszczyźnie i składający
się z pewnej liczby ułożonych obok siebie
części. Za żarówką umieszczone jest zwier¬
ciadło kuliste, które w wielu przypadkach
jest umieszczone na ściance bańki. Ponie¬
waż środek krzywizny tego zwierciadła
przypada przeważnie na rdzeń drutu ża¬
rowego, przeto pomiędzy jego zwojami wy¬
twarza się obraz zwojów drutu żarowego.

Zupełnie inna sytuacja jest wtedy, gdy
jako narząd wypromieniowujący światło
zastosowane jest powyżej wspomniane źró¬
dło światła, Jak już zaznaczono powyżej,
przy wyświetlaniu filmu ważną jest rzeczą
stosowanie możliwie najbardziej równo¬
miernie świecącej powierzchni. Jeżeli na¬
rządem promieniującym światło jest linio¬
we źródło światła, wówczas źródło to musi
być w jakikolwiek sposób odkształcane na
powierzchnię promieniującą. Gdyby zasto¬
sowano w tym celu wspomniane wyżej
środki, stosowane do żarówek, to nie moż¬
na było by osiągnąć zamierzonego celu,
gdyż w układzie tym, zwłaszcza w przy¬
padku użycia gazowych lamp wyładow¬
czych, jako źródeł światła, powstałaby ta
niedogodność, że z powodu zastosowania

» rurek szklanych, obejmujących źródło
światła, różne liniowe źródła światła były¬
by położone zbyt daleko od siebie, wskutek
czego powstałoby w promieniującej po¬
wierzchni ciemne miejsce, co nie jest pożą¬

dane ze względu na pożądane równomierne
oświetlenie okienka filmowego, a przy tyra
nie można było by zupełnie otrzymać ja¬
sno oświetlonego środka,

Ponieważ jednak liniowe źródło świa¬
tła posiada na ogół w swym kierunku po¬
dłużnym wystarczające już rozmiary, prze¬
to staranie się o powiększenie go w tym
kierunku do osiągnięcia wymienionego ce¬
lu staje się zazwyczaj zbyteczne, W kierun¬
ku prostopadłym do podłużnej osi źródła
światła rozmiar źródła jest jednak bardzo
mały, wskutek czego w tym kierunku po¬
żądane jest powiększenie, a właściwie po-
grubienfe tego źródła. Jak to już zaznaczo¬
no, można to osiągnąć według wynalazku
przez nadanie powierzchni zwierciadlanej
lub powierzchniom zwierciadlanym kształ¬
tu cylindrycznego lub prawie cylindrycz¬
nego. Jest rzeczą bardzo korzystną, gdy u-
kład zwierciadlany zawiera dwie kołowo-
cylindryczne powierzchnie zwierciadlane,
których osie krzywizny nie zlewają się ze
sobą. Te powierzchnie zwierciadlane mogą
przecinać się ze sobą wzdłuż prostej rów¬
noległej do osi podłużnej źródła świa¬
tła.

Jak już zaznaczono, powierzchnie
zwierciadlane są według wynalazku umie¬
szczone w bardzo małej odległości od źró¬
dła światła. Odległość od osi podłużnej
źródła światła do najbliższych części po¬
wierzchni zwierciadlanych wynosi (najle¬
piej) co najwyżej 1,5 cm, do najdalszych
zaś części powierzchni zwierciadlanych —
co najwyżej 4 cm.

W układzie, zawierającym źródło świa¬
tła łącznie ze wspomnianymi wyżej po¬
wierzchniami zwierciadlanymi, który może
być ewentualnie zaopatrzony w jakiekol¬
wiek powierzchnie załamujące, można sy¬
metrycznie względem osi układu umieścić
część zwierciadła kulistego, które odbija
promienie, nie trafiające na jedną ze wspo¬
mnianych powierzchni zwierciadlanych lub
kondensorowych, wskutek czego uzyskuje
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uą zhaczniejsae skupienie Wypftmrieoiowy-
waiej wiązki Światła.

Wynalazek jekt bliżej wyjaśniony przy
pomocy rysunku, na któryiri przedstawiono
kilka póśttól Jego wykonania.

Na fig. U, Ib, lc, 2i, 2b i 2c przedsta¬
wiany jest schemat przebiegu promieni W
dowolnym układzie, składającym sil? e
gładkiego względnie wgictego zwierciadła
cylindrycznego, że źródła światła oraz e
soczewki skupiającej; W układach łych nie
uwzględnione sĄ wytliki osiągane dzięki
wynalazkowi* Układy te słuią jedynie do
celów porównawczych. Układy* przedsta¬
wione na wymienłohych figurach* w któ*
ryfch soczewka bkupiająfca nie jest W stanie
zużytkować światła, wypronńenibwywane-
go zarówno ab źródła światła* jak i z jego
obrazów, dają zatem zhaczne straty świa¬
tła.

Fig. la, Ib i Ic pokazują przebieg gro¬
mieni w przypadku stosowania gładkiego
zwierciadła cylindrycznego S z linią środ¬
kową M krzywizny, 0rzy czym poMiędfcy
zwierciadłem i tą linią Środkową, równole¬
gle do nie^ umiesztabne jest źródło światła
w postaci liniowej, lampy wyładowczej L
z parą rtęci o bardzo dużej próżności* Roz¬
patrując przebieg promieni w płaszczyźnie
prostopadłej db źródła światła można
stwierdzić (fig. la)* że gffrdło światła Ł
moce Wysyłać promifeiiie świetlne w obrębie
stosunkowo małego kąta bryłowego <t; pro¬
mienie te zostają odbite ód zwierciadła &.
Promienie śWietlhe* odbite W obrąbie mniej¬
szego kąta bryłowego b, twofzą przy tym
rzutowaniu zgrubiony bhraz BH. Dzidki o-
kołicźnftśei, że obrafc ten znajduje toię w sto¬
sunkowo dużćj odległości od źródła świa¬
tła Ł, kondensor G nie może przetwarzać
ani prOmieni świetlnych* Wysyłanych le
źródła światła Ł, ani też f>romiefti, wyfcy-
laAtfch z wytworzonego obrazu BŃ. So¬
czewka kondedsorowa nie mofee miaftowi-
eie być jednocześnie ostro hastaWiona na
źródło światła L i na stosunkowo daleko

ziiajdujący się od tego źródła obraz BH%
Pottadto brzeg soczewki C nie jest oświe*
tlany w tym samym stopniu, co jej część
Środkowa. Naleiy zaznaczyć, że cylin¬
dryczny układ zwierciadła daje obraz a-
stygmatyczny którego granice są utworzo*
ne z obrazów częściowych BH\ B v, uwiŁ
doćznionych na fig. la i Ib. Oprócz tego
taka soczewka kondensorowa może prze¬
rabiać tylko promienie wysyłane ze źródła
zwiatła L w granicach kąta c, wskutek cźe*
gó promienie świetlne, wysyłane w obrębie
kąta 3609 ^- a — c, należy uważać za sWa*
cone.

Na fig. Ib działanie zwierciadlane po¬
dane jest W płaszczyźnie symetrii, zawiera*
jącej liniowe źródło światła. Jest rzeczą
jasną, że zwierciadło S działa tu jako
zwierciadło płaskie, wskutek czego po¬
wstaje w pewnej odległości za zwiercia¬
dłem obraz pozorny Bv źródła światła Łt
przy czym odległość ta odpowiada odle*
głości zwierciadła od przedmiotu. Jeżeli ze
skrajnego punktu P soczewki kondensoro-
wej widziane są źródło światła i ten obraz,
gdy obraz ten jest rzutowany na płaszczy*
znę* przechodzącą przez źródło U wów-
ć&as otrzymuje się obraz według fig.N ic.
Jest rzeczą zrozumiałą, że w odniesieniu
do wspomnianego punktu P ten narząd
wyprbmienioWująćy światło, nie może być
uważany fca korzystny, gdyż w środku op¬
tycznym O nie znajduje się żaden narząd
promieniujący, natomiast przeciwnie, po*
między obrazem Bv i źródłem światła L
istnieje ciemne miejsce (hiatus, rozziew)*

Na fig. 2a> 2b i 2c przedstawione jest
umieszczenie takiego źródła światła L
względem wygiętego zwierciadła cylin»
drycznegó & Układ, podany na tych figu¬
rach, wykazuje te same Wady, co i układ
według fig, la, Ib i Ic. Części zwierciadła
posiadają środkowe linie krzywizny AT i
M". Źródło światła L znajduje się w mniej*
sźej odległości od połówek zwierciadła niż
wspomniane środkowe linie krzywizny. Pó*
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nieważ kąt bryłowy a, w którego obrębie
źródło światła wysyła swe promienie do
zwierciadła, jest większy niż suma obu po¬
łówek kąta bryłowego —, w którym zwier-

ciadło odbija swoje promienie do B'H i
B"H, przeto w miejscach B'Hi B"H powsta¬
ją dwa powiększone obrazy źródła światła.
Obydwa te obrazy wysyłają pod kątem

y swe promienie świetlne do soczewki
kondensorowej C. Także i w tym układzie
stracona zostaje znaczna część świa¬
tła wypromieniowywanego w przestrzeń.
Wskutek zaś tego, że zgrubione obrazy le¬
żą w dość dużej odległości od źródła świa¬
tła, soczewka kondensorowa nie jest w sta¬
nie przerabiać zarówno promieni świetl¬
nych, wysyłanych ze źródła światła, jak i
promieni świetlnych, wysyłanych z jego
obrazów. Ponadto znaczna część wypro¬
mieniowywanego światła zostaje stracona,
ponieważ źródło światła oświetla po¬
wierzchnię zwierciadła S tylko w obrębie
kąta a, układ zaś kondensorowy — tylko w
obrębie kąta C. Także i w tym przypadku
środkowa część kondensora jest oświetla¬
na silniej niż brzeg tej soczewki, a to z te¬
go powodu, że obrazy częściowe B'H i B"H
wysyłają światło w kierunku kondensora
tylko w obrębie kąta —•

Fig. 2b i 2c wyjaśniają schematycznie
zwierciadlane działanie w płaszczyźnie,
zawierającej źródło światła L. Wskutek
wygiętego kształtu zwierciadła za zwier¬
ciadłem powstają dwa obrazy pozorne B'v
i B" v, które w razie rzutowania według fig.
2b zlewają się ze sobą. Także i w tym u-
kładzie obrazy są astygmatyczne, to jest
posiadają one pewien wymiar w kierunku
osi układu. Te astygmatyczne obrazy są tu
ograniczone częściowymi obrazami B* H —
B*v względnie B" H— B" v. Obrazy względ¬
nie źródło światła, widziane ze skrajnego
punktu P soczewki kondensorowej C i rzu¬

towane w jednej tylko płaszczyźnie, są
przedstawione na fig, 2c. Jest rzeczą jasną,
że także i w tym przypadku nie powstaje
odpowiedni, jasno oświetlony środek, gdyż
pomiędzy zwróconymi ku sobie końcami
źródła światła L i obrazami B'v względnie
B"v znajduje się środek, nie wypromienio-
wujący światła.

Na fig. 3a, 3bf 3c i 4 przedstawiono kil¬
ka postaci wykonania układu optycznego
według wynalazku. Źródło światła L jest
umieszczone tu w znacznie mniejszej odle¬
głości od powierzchni zwierciadlanej S,
wskutek czego promienie świetlne, wysyła¬
ne ze źródła światła, padają na tę po¬
wierzchnię S w obrębie stosunkowo dużego
kąta bryłowego, dzięki czemu ekonomicz-
ność układu znacznie się zwiększa. Środko¬
we linie krzywizny tych powierzchni zwier¬
ciadlanych przebiegają w bezpośredniej
bliskości źródła światła, co powoduje po¬
wstawanie obrazów, znajdujących się tak¬
że w niewielkiej odległości od źródła świa¬
tła, wskutek czego układ kondensorowy
może użytecznie przerabiać zarówno świa¬
tło, pochodzące ze źródła światła, jak świa¬
tło, pochodzące z jego obrazów. Dzięki ta¬
kiemu układowi soczewka kondensora jest
oświetlona równomiernie na całej swej po¬
wierzchni.

Na fig. 3a przedstawiony jest układ, w
którym różne jego części składowe, jak źró¬
dło światła, powierzchnia zwierciadlana i
soczewka, są mniej więcej takie same jak i
w układach według fig. 2a, 2b i 2c. Źródło
światła L znajduje się tu w znacznie mniej¬
szej odległości od powierzchni zwierciadla¬
nej S, wskutek czego powierzchnia ta mo¬
że chwytać promienie świetlne, wychodzą¬
ce bezpośrednio ze źródła światła L, w
obrębie o wiele większego kąta a, np. o war¬
tości 180°, i przetwarzać te promienie na
dwa powiększone obrazy B'H i B"H. To po¬
większenie zostało umożliwione wskutek u-
mieszczenia źródła światła L w stosunku
do powierzchni zwierciadlanej w odległości
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»Wni*j*ax*j <ttł odleftośti &*^0Wych linii
k*E^5w«*wydh Af i iff" od tej powiem**
«& P&afew&ź środkowe tt&ie krżywłzwoire
ST i jyT" pradbtegafe w teżpośti^nfej ła8i-
sketód pcrtitóeffzdh*Li zwierciadlanej, praeto
WSpWBtiifeułe obfiafey toędą znajdowały się
H&Wftttó w łtefcp&śtifc&afel Wistowi źrócfł-a
światła L, wskutek czego promienie świetl¬
na wy«iył«fte » tfifcdła L i fcgo obrazów
S'#i #"#, &ftgą ł>yć użytecznie praeuobio-
Ute w k&fcdeMorae. Jeżeli kąt bryłowy, w
k*6*ego ^br<cbte źródło światła wypHaate*
aiowcrje s«w^ pw&mieirie toezputóredaio fta «o*
T&ewkę k^te»^r^#lh #z»i*czy srę literą
C, to z fcąta 360°, w fttófcego *&*ębie nie-
ostefrięte łidtowe ^rótftto gwitftfet wypramie-
nfowufc swe śwfetło, *ti$io««ie datuje tył-
te> gw&tfo wycrGftnikiinwMgsn^^łie feezpośred*
tste w <db*ębie feąta łnyłewego o wartośd
360° ■— 180° — c°„ wdsefe efcego iczysłeaje
s*ę znacznie ehonattAc&fiief^^ ^użytkowa*
nłe światła tóź w *fkładzSe wcdłag fig. ł*
i 2*. Obfazy S'/7i #",# promkwrti^ światło
w obrębie kąta — w kierunku soczewki
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tettrfeftsorowej C, tefcfea fest omieszozona
tak, iż fest wśwkftkiut *Ówna*ttfett*ie na -ca-
fej swej spswfetfcckwi ptfzeż te obraz- ipraez
źrócffo -świalła.

Dalsza zaleta takiego układu *je&t wi-
dfcczfcfe z fig. 3b S 3e. Na fig. 3ł> przed¬
stawione ijest p^tefcanie ź*ósfra świa¬
tła d WBgłęfleai fwwferacinri zwfcarciadfe-
n^Si :90csex0ki tomłeimowwei C w p*a-
BźśzySnfe, zaawterająceą źródło Światła
{według fig. 3n). Zwierciadło S dztóła w
tym trucie, pofctwrie fak *iia fig. Ib i 2b,
♦jako zwierciadło płastóe, wriktitek ozego
powstoj^ dwa starazy *V * *'V łlrt**e fl*
fig. 3b olewają &ę ze sobą. Jfeźeii ©brązy
te wifcz i» źródtem gwtetił* są ^abseiWEWa-
ag z punktu P *owewki k»ndenso*owe$ C,
to spostrzega się iof&kry obraz weriitfg fig.
3c. Ze uragtęda na małą asdłegłość £*#tlfai
£wia#a od zwierciadła łt&frce dbrazu B\
B"ri. óróctto ^wiritŁsi i *ą ptzy^tmięte dn

siebie tafe, źe -otrzymuje s«c dósć rAwHO-
Tftiemie Swiecąoą p^wderzthnię f, oo jest
batdao kofóystwe przy wyświetlaniu fitami.
Wskutek cylindrycznego kształtu zwiercia¬
dła także i tu powstają dwa obrazy astyg-
tmatyczfte, k%&ry<dh granice w kierunku **si
lAladu stanowią częściowe obrazy B*B —
Wroraz B"Ń—B"v.

Fig. 4 przedstawia w zwiększonej po*
działce układ jednakowy z układem we¬
dług fig. 3a, przy czym jednak zastosowa¬
na w tum środki <do wyzyskania prefnSeni
^świ^lny^h, kt6re według fig. 3a zostały%y
«t^aco**e przy oświetlaniu fifanu. W tym *&-
kładzie mianowicie część zwierciadła kuli¬
stego fest fim*eszczona tak, że sfcrafne pro¬
mienie świetine, wy<^md^ąoe z obrazów B*H
i B"Hi ^wdające na soczewkę komdensoro-
wą, imo>|ą przebhodzić jeszcze bez fw^e-
•gzkćd, natotmiasft promienie świetlne, które
ptt&scjią pM?a tym teątem feryłowym oraz nSe
fft<5gą być odbita od zwierciadła S, zostają
odbite od wspommanego zwierciadła 4culi-
stefo © w kierunku źródła ^światła i w łen
isptraób mogą %yć wyprenMeniowywime
gdziekolwiek ze zwierciadła S ©a soczewicę
koirdetisorową.

Środefe fe«yw4z4iy W" tego zwierciadła
pomocniczego 0 najlepiej jest umieścić na
osi układu w 'bezpośrednim sąsiedztwie
źródła światła pomiędzy zwierciadłem a
źródłem światła.

ZałstTze źenia pat en to we.

1. Układ optyczny do możliwie *ów-
nomreffwego oświetlania fantowego nrkftadu
kondensorowego za pomocą światła, wy-
prermierriowywanego we wszystkich kierun¬
kach z liniowego źródła światła, znamien¬
ny tym, że j&dna lub kilka -cylindrycznych
liib prawie' ^cylindrycznych powierzchni
zwieroiadbmych, których główny kierunek
jest Tdwnofeą$:y do podłużnej osi źródfa
światła i których ^oś względnie osie fkrzy-
wizny nie iprarypada względnie tnie .przyspa-
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dają tt& źródło światła* są umieszczone w
bezpośredniej bliskości źródła światła takf
iż najmniejsza odległość między źródłem
światła i powierzchnią zwierciadła jest
mniejsza od promienia krzywizny po¬
wierzchni zwierciadlanych, oraz tak, że
źródło światła znajduje się w pobliżu środ¬
kowej osi krzywizny tych powierzchni
zwierciadlanych, wskutek czego W bezpo¬
średnim sąsiedztwie źródła światła wytwa¬
rza się jeden lub kilka powiększonych je¬
go obrazów.

2. Układ optycimy według zastrz. 1,
znamienny tym, że powierzchnię zwiercia¬
dlaną stanowią dwie kołowo cylindryczne
powierzchnie, których osie krzywizny nie
zlewają się ze sobą.

3. Układ optyczny według zastrz. 2,
znamienny tym, że dwie kołowo cylindrycz¬
ne powierzchnie zwierciadlane przecinają
się ze sobą wzdłuż prostej, równoległej do
podłużnej osi źródła światła.

4. Układ optyczny według zastrz. 1 —

3, znamienny tym, że te części powierzchni
odbijających, które znajdują się w naj¬
mniejszej odległości od podłużnej osi źró¬
dła światła, są oddalone od podłużnej osi
najwyżej o 1,5 cm, najbardziej zaś oddalo¬
ne części — co najwyżej o 4 cm.

5. Układ optyczny według zastrz. 1 —
4, znamienny tym, że pomiędzy źródłem
światła i układem kondensorowym umie¬
szczone są powierzchnie załamujące pro¬
mienie światła, wskutek czego kąt bryło¬
wy, w którego obrębie powierzchnie te
chwytają promienie świetlne, jest większy
niż kąt bfyłowy, w którego obrębie promie¬
nie świetlne wychodzą z tych powierzchni
po załamaniu, mierzony vł płaszczyźnie
prostopadłej do podłużnej osi źródła świa¬
tła.

N. V. Philips'
Gloeilampenfabrieken.

Zastępca: M. Skrzypkowska
rzecznik patentowy.



Do opisu patentowego Nr 27073.
Ark, 1.
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Do opisu patentowego Nr 27013.
Ark. 2.
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Dn»k L. Bogusławskiego i SU. Warszaw*
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